
 
 
 

 

CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  

PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  
 

ORIGINALE/COPIA  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

N.14  DEL 29.04.2016  
 

OGGETTO: 
REGOLAMENTO COMUNALE PER IL FUNZINAMENTO DELLA 

COMMISSIONE PAESAGGISTICA – CONVENZIONAMENTO  

 

L’anno DUEMILASEDICI, addì  VENTINOVE del mese di APRILE alle ore 18,30  nella Sede 
comunale; 

Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 10 dello Statuto Comunale, si è 
riunito il CONSIGLIO COMUNALE. 

All’appello risultano: 
 
ZANZOLA STEFANO P 

 
FIZZOTTI  LUCA   P 

 
NODARO CLAUDIA   P 

 
CAPUTO CARMINE   AG 

 
COLLESEI RITA ANNA   P 

 
GIACOMETTI STEFANO    P 

 
GUARESCHI ALBERTO   P 

 
ROMANO  ROBERTO  A 

 
MURGIA MATTEO   P 

   
PRESENTI 

 

 
7 

 
ASSENTI 2 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Lucia Piazza. 
 
Il Sindaco ZANZOLA Dott. Stefano assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e, dopo aver 
constatato il numero legale degli intervenuti, pone in discussione l’argomento di cui all’oggetto 
segnato all’ordine del giorno. 

 
 
 

 



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 

Premesso  
 - che  l’art.146 comma 6 del DLgs n.42 del 22.01.2004 – Codice dei beni culturali e del 

paesaggio prevede che la Regione eserciti la funzione autorizzatoria in materia di paesaggio, 
-  il successivo art.148 individua nelle “Commissioni locali per il paesaggio” i soggetti ai 

quali sono delegate le competenze in materia di autorizzazione paesaggistica, 
- che l’art.4 della LR 32/2008 dispone affinché i Comuni singolarmente o in forma 

associata istituiscano la “Commissione locale per il paesaggio” composta da soggetti con 
particolare, pluriennale e qualificata esperienza nella tutela del paesaggio, 

 
Valutata la necessità di detta Commissione anche sul territorio del Comune di San Nazzaro 

Sesia in quanto utile a rendere pareri in materia paesaggistica, 
 
Assunto che presso il limitrofo Comune di Recetto è già stato approvato il “Regolamento 

di istituzione e funzionamento della commissione locale per il paesaggio” nonché sono stati 
nominati i componenti di detta Commissione, conseguendo altresì il parere favorevole della 
Regione Piemonte 

 
Visto che questo Comune ha rivolto domanda al Comune di Recetto al fine di partecipare 

ad una convenzione per la gestione in forma associata della commissione predetta 
 
Considerato che il Sindaco del Comune di Recetto ha espresso parere favorevole alla 

gestione in forma associata della Commissione già istituita 
 
Tenuto conto che detti Comuni, tutti contermini o comunque con caratteri paesaggistici 

comuni, hanno concordato una bozza di convenzione come nel testo allegato 
 
Letto il testo della convenzione concordato  

 
Preso atto: 

- del parere favorevole reso dal Responsabile del Servizio ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, D.Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii., sotto il profilo della regolarità tecnica; 

- che il Segretario Comunale, nell’esercizio della sua funzione di consulenza giuridico amministrativa 
agli organi di governo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 97, D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., ha 
dichiarato la conformità del presente atto alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti vigenti; 
 
Visto il TU 267/2000 
Vista la Legge Regionale 01.12.2008 n.32  
Visto il DLgs 22.01.2004 n. 42 “Codice dei beni culturali e del paesaggio ai sensi dell’art. 
10 della Legge 6 luglio 2002 n. 137” 

 
Acquisito il parere del Responsabile del Servizio Tecnico espresso sulla proposta: 
Parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000: FAVOREVOLE 
                                                       

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
            f.to in originale  - Arch. Antichini Simona  
 

 
 
 



Con voti favorevoli unanimi resi palesemente da n. 7 consiglieri presenti e votanti 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di approvare la nuova  gestione in forma associata della Commissione locale per il 
paesaggio tra i Comuni di Recetto - capofila, e San Nazzaro Sesia alle condizioni tutte 
dell'allegata convenzione,  

2) Di approvare lo schema della convenzione qui allegato quale parte integrante e 
sostanziale composta da n. 7 articoli; 

3) Di approvare il Regolamento di istituzione e funzionamento della Commissione locale 
per il paesaggio composto da 17 articoli allegato quale parte integrante e sostanziale  

4) Di  trasmettere copia della presente al Comune di Recetto capofila della convenzione  
per i provvedimenti di competenza. 

 
*** 

Successivamente il Consiglio Comunale, a unanimità dei voti resi per alzata di mano da n.7  
consiglieri presenti e votanti 
  

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ex art. 134, c. 4, D.Lgs. n. 
267/2000. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, firmato e sottoscritto. 

 
                           San Nazzaro Sesia, lì  29.04.2016             
    
  
 Il Presidente Il Segretario Comunale 
                 ZANZOLA Dott. Stefano                              Dott. Lucia Piazza  
                   f. to  in originale   f. to  in originale   
 
                      ___________________________________________________________ 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE N. …. 

 
Il sottoscritto responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di 

pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio; 
Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per 
rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo 
Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 
giugno 2009, n. 69). 
Dalla residenza comunale, lì   24.05.2016 
 

                          IL MESSO COMUNALE  
       SARA PERRI –f. to  in  originale   
 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web 

istituzionale di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal 

.......................................... al .......................................... ed è 

divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione 

(art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì ................................................. 
 

     IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                               DOTT.  LUCIA PIAZZA 

 
 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso 
amministrativo. 

Li …………………………………………………. 

                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                           Dott. Lucia Piazza 


